2

	 UBND TỈNH BẮC KẠN
SỞ TÀI CHÍNH

Số:           /TTr-STC

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh Phúc

          Bắc Kạn, ngày       tháng 12 năm 2023

TỜ TRÌNH

Ban hành Quyết định của UBND tỉnh phân cấp
thẩm quyền thanh lý, xử lý tài sản kết cấu hạ tầng cấp nước sạch
 trong trường hợp bị mất, bị hủy hoại trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn

     Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Kạn
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật tổ chức Chính phủ và Luật Chính quyền địa phương số 47/2019/QH14 ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 63/2020/QH14 ngày 18 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Luật Quản lý, sử dụng tài sản công số 15/2017/QH14 ngày 21 tháng 6 năm 2017;

Căn cứ Nghị định số 43/2022/NĐ-CP ngày 24/6/2021 của Chính phủ quy định việc quản lý, sử dụng và khai thác tài sản kết cấu hạ tầng cấp nước sạch.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh tại Quyết định số 1740/QĐ-UBND ngày 26/9/2023 Xây dựng văn bản quy phạm pháp luật của Uỷ ban nhân dân tỉnh.
Sở Tài chính đã hoàn thiện nội dung dự thảo Quyết định của UBND tỉnh về việc phân cấp thẩm quyền quyết định thanh lý, xử lý tài sản kết cấu hạ tầng cấp nước sạch trong trường hợp bị mất, bị hủy hoại trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn trình Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành, cụ thể như sau:
I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH QUYẾT ĐỊNH
1. Căn cứ pháp lý

- Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;

- Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22/6/2015; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020;

- Luật Quản lý, sử dụng tài sản công ngày 21/6/2017;

- Khoản 2 Điều 20 Nghị định số 43/2022/NĐ-CP về thanh lý tài sản kết cấu hạn tầng nước sạch quy định "2. Ủy ban nhân dân cấp tỉnh quyết định hoặc phân cấp thẩm quyền quyết định thanh lý tài sản kết cấu hạ tầng cấp nước sạch thuộc phạm vi quản lý.” và Khoản 2 Điều 21 Nghị định số 43/2022/NĐ-CP về xử lý tài sản kết cấu hạ tầng cấp nước sạch trong trường hợp bị mất, bị hủy hoại "2. Ủy ban nhân dân cấp tỉnh quyết định hoặc phân cấp thẩm quyền quyết định đối với tài sản kết cấu hạ tầng cấp nước sạch thuộc phạm vi quản lý trong trường hợp bị mất, bị hủy hoại.”
2. Cơ sở thực tiễn
- Trong những năm qua, cùng với nguồn thực hiện chương trình nước sạch vệ sinh nông thôn Trung ương và nguồn vốn của các chương trình mục tiêu, tỉnh Bắc Kạn đã đầu tư xây dựng các công trình nước sạch nông thôn tập trung tại các huyện. Từ đó đã góp phần giải quyết một phần tình trạng thiếu nước sinh hoạt, nước sản xuất cho các hộ dân nói chung và đồng bào dân tộc thiểu số nói riêng, cải thiện điều kiện nước sạch và vệ sinh môi trường nông thôn. Tuy nhiên, trong quá trình quản lý, vận hành, khai thác các công trình nước sinh hoạt còn gặp một số khó khăn, vướng mắc: một số công trình sau khi hoàn thành, nghiệm thu, đưa vào sử dụng nhưng đến nay đã bị mất, bị hủy hoại do thiên tai, lũ bão; một số công trình qua quá trình sử dụng đã bị hư hỏng, xuống cấp nhưng việc sửa chữa không hiệu quả, phải phá dỡ để đầu tư công trình mới; một số công trình do cơ quan thẩm quyền điều chỉnh quy hoạch làm cho một phần hoặc toàn bộ tài sản không sử dụng được theo công năng của tài sản… dẫn đến các cơ quan, đơn vị lúng túng, khó khăn trong việc theo dõi, hạch toán tài sản.
- Để đảm bảo việc thực hiện xử lý tài sản đúng theo quy định hiện hành và phù hợp với điều kiện thực tiễn, giảm thiểu thủ tục hành chính trong thanh lý, xử lý tài sản kết cấu hạ tầng cấp nước sạch trong trường hợp bị mất, bị hủy hoại; nâng cao tính trách nhiệm của các cấp trong quản lý tài sản kết cấu hạ tầng cấp nước sạch; thì việc trình UBND tỉnh ban hành Quyết định phân cấp thẩm quyền thanh lý, xử lý tài sản kết cấu hạ tầng cấp nước sạch trong trường hợp bị mất, bị hủy hoại là thực sự cần thiết và phù hợp với quy định tại Điều 13, Điều 21, Luật Tổ chức chính quyền địa phương, Khoản 2 Điều 20, Khoản 2 Điều 21 Nghị định số 43/2022/NĐ-CP ngày 24/6/2021 của Chính phủ.
 II. MỤC ĐÍCH, QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG QUYẾT ĐỊNH
1. Mục đích

Đảm bảo bám sát các quy định của Luật quản lý, sử dụng tài sản công, Nghị định số 43/2022/NĐ-CP ngày 24/6/2022 của Chính phủ, phù hợp quy định của pháp luật hiện hành và thực tiễn tại địa phương.
2. Quan điểm xây dựng văn bản
- Đảm bảo hợp hiến, hợp pháp, đúng trình tự, thủ tục theo quy định của Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật, các văn bản hướng dẫn thi hành.

- Nâng cao tính tự chủ và chủ động của các cấp, các ngành trong quản lý, sử dụng tài sản kết cấu hạ tầng nước sạch đáp ứng yêu cầu giảm thiểu các thủ tục hành chính, rút ngắn thời gian thực hiện, khắc phục những hạn chế, bất cập trong thời gian qua.
III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO
Các bước trong quá trình xây dựng Dự thảo Quyết định về việc phân cấp thẩm quyền quyết định thanh lý, xử lý tài sản kết cấu hạ tầng cấp nước sạch trong trường hợp bị mất, bị hủy hoại trên địa bàn tỉnh đã được Sở Tài chính phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai thực hiện đúng theo trình tự, thủ tục xây dựng văn bản quy phạm pháp luật tại Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015, bao gồm:

Thực hiện Quyết định số 1740/QĐ-UBND ngày 26/9/2023 Xây dựng văn bản quy phạm pháp luật của Uỷ ban nhân dân tỉnh, Sở Tài chính đã giao phòng chuyên môn tham mưu xây dựng dự thảo Tờ trình và dự thảo Quyết định của UBND tỉnh phân cấp thẩm quyền thanh lý, xử lý tài sản kết cấu hạ tầng cấp nước sạch trong trường hợp bị mất, bị hủy hoại trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn và đăng tải toàn văn lên Cổng thông tin điện tử của Tỉnh và trang thông tin điện tử của Sở Tài chính; Ban hành Văn bản số ……./STC-QLCS,G&TCDN ngày     …./10/2023 đề nghị các cơ quan liên quan tham gia ý kiến vào Dự thảo Tờ trình và Dự thảo Quyết định.

- Căn cứ ý kiến tham gia của các cơ quan liên quan và nhân dân, Sở Tài chính đã tổng hợp xây dựng Báo cáo giải trình, tiếp thu ý kiến góp ý (tại Báo cáo số …./BC-STC ngày …./……/2023) trước khi gửi Hồ sơ đề nghị Sở Tư pháp thẩm định.

- Đề nghị Sở Tư pháp thẩm định dự thảo Quyết định phân cấp thẩm quyền thanh lý, xử lý tài sản kết cấu hạ tầng cấp nước sạch trong trường hợp bị mất, bị hủy hoại trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn tại Văn bản số …./STC-QLCS,G&TCDN ngày …/12/2023.

Trên cơ sở ý kiến thẩm định của Sở Tư pháp tại Báo cáo số …../STP-BCTĐ ngày …../…../2023; Sở Tài chính đã tiếp thu, chỉnh sửa (tại Báo cáo số ……./BC-STC ngày ……/…../2023) và trình UBND tỉnh xem xét, quyết định

IV. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ THẢO QUYẾT ĐỊNH

1. Bố cục: Quyết định chia thành 5 Điều.

2. Nội dung cơ bản của dự thảo Quyết định

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng.

Điều 2. Phân cấp thẩm quyền quyết định thanh lý, xử lý tài sản kết cấu hạ tầng cấp nước sạch trong trường hợp bị mất, bị hủy hoại.

Điều 3. Tổ chức thực hiện.
Điều 4. Hiệu lực thi hành.
Điều 5. Trách nhiệm thi hành.
Trên đây là Tờ trình về việc ban hành Quyết định về việc phân cấp thẩm quyền quyết định thanh lý, xử lý tài sản kết cấu hạ tầng cấp nước sạch trong trường hợp bị mất, bị hủy hoại trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn. Sở Tài chính báo cáo và đề nghị UBND tỉnh xem xét, Quyết định./.

	Nơi nhận:
- Như trên;
- Lãnh đạo Sở;

- Lưu: VT, QLCS, G&TCDN (H).
	KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

  Đinh Quang Hưng

DỰ THẢO